

## PROJETO DE LEI Nº 057/2013

### **AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR FINANCIAMENTO JUNTO AO BANCO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPÍRITO SANTO S/A – BANDES, OFERECER GARANTIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

O Prefeito Municipal de Venda Nova do Imigrante, Espírito Santo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber que a Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante aprovou e sanciona a seguinte

#### **LEI:**

EXERCÍCIO: 2013

DATA: 23/09/13 Hora: 13:21

REG. Nº: 2089

RESPONS.: *Alexsandro C. V. ...*



Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a contratar e garantir financiamento junto ao Banco de Desenvolvimento do Espírito Santo - BANDES, até o valor de R\$2.000.000,00 (dois milhões de reais), observadas as disposições legais em vigor para contratação de operações de crédito e as normas do BANDES para a operação.

Parágrafo Único - Os recursos resultantes do empréstimo autorizado neste artigo, serão obrigatoriamente aplicados em obras de construção e ou ampliação de escolas, creches, postos de saúde, pavimentação e ou recuperação de vias públicas e outras.

Art. 2º Para garantia do principal e encargos da operação de crédito, fica o Poder Executivo autorizado a ceder ou vincular em garantia, em caráter irrevogável e irretroatável, a modo *pro solvendo*, as receitas a que se refere o artigo 159, inciso I da Constituição Federal, ou outros recursos que, com idêntica finalidade, venham a substituí-los.

§ 1º Para a efetivação da cessão ou vinculação em garantia dos recursos previstos no caput deste artigo fica o Banco do Brasil S/A autorizado a transferir os recursos cedidos ou vinculados à conta e ordem do Banco de Desenvolvimento do Espírito Santo - BANDES, nos montantes necessários à amortização da dívida nos prazos contratualmente estipulados, em caso de cessão, ou ao pagamento dos débitos vencidos e não pagos, em caso de vinculação.

§ 2º - Fica o Poder Executivo obrigado a promover o empenho das despesas nos montantes necessários à amortização da dívida nos prazos contratualmente estipulados, para cada um dos exercícios financeiros em que se efetuar as amortizações de principal, juros e encargos da dívida, até o seu pagamento final.

Art. 3º Os recursos provenientes da operação de crédito objeto do financiamento serão consignados como receita no orçamento ou em créditos adicionais.

Art. 4º O orçamento do município consignará, anualmente, os recursos necessários ao atendimento das despesas relativas à amortização do principal, juros e demais encargos decorrentes da operação de crédito autorizada por esta Lei.

Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário.

Venda Nova do Imigrante-ES, 20 de setembro de 2013.



**DALTON PERIM**  
**Prefeito Municipal**

DO: GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO  
IMIGRANTE

AOS: SENHORES VEREADORES E PRESIDENTE DA CÂMARA  
MUNICIPAL

JUSTIFICATIVA  
PROJETO DE LEI Nº 057/2013

Senhor Presidente e nobres Vereadores,

Nas últimas décadas, a economia capixaba passou por vários ciclos e momentos bem demarcados: o ciclo do café, o da industrialização e, mais perto de nós, o ciclo do petróleo e do gás. Cada um deles contribuiu para o crescimento da nossa economia, mas alguns fatores impediram que o Estado criasse fundamentos mais sólidos para a sua expansão.

Chegamos a este século com uma infraestrutura ainda deficiente e claramente insuficiente para sustentar o nosso crescimento e partir de agora, um novo ciclo do desenvolvimento econômico foi criado pelo Governo do Estado do Espírito Santo - PROEDES - Programa de Desenvolvimento Sustentável do Espírito Santo, colaborando com ações de investimentos na área da infraestrutura, ampliando a qualidade e sustentabilidade do nosso desenvolvimento.

O PROEDES (Programa de Desenvolvimento sustentável do Espírito Santo) visa então mostrar alternativas de desenvolvimento em níveis tecnológicos para o Estado do Espírito Santo. Dentre os incentivos ao desenvolvimento do Espírito Santo, destaca-se: FUNDEPAR-ES, financiamento para as operações de comércio exterior e as realizadas pelo Bandes e o PRÓ-INVEST CAPIXABA, que são linhas de financiamento para projetos relacionados aos investimentos dos municípios e à modernização da gestão.

A aprovação da Resolução 13/2012 pelo Congresso Nacional reduziu amplamente a atratividade do incentivo capixaba à atividade de comércio exterior mantido há cerca de 40 anos, extinguindo o nosso FUNDAP. As avaliações apontam claramente para uma significativa queda na receita de ICMS do Governo do Espírito Santo e, principalmente, dos municípios.



Também nos deparamos com uma esperada redução na atividade econômica, sobretudo naquelas relacionadas ao comércio internacional. Este fato, com potencial para afetar em larga escala a oferta de serviços e os investimentos públicos, requer a imediata definição por parte da sociedade e dos governantes, de uma estratégia organizada de enfrentamento de mais este desafio a que o Espírito Santo e o nosso Município têm que superar.

Em razão de todo o exposto acima, frisa-se que esta linha de crédito que o Governo do Estado do Espírito Santo abre para o municípios capixabas, visa colaborar com a capacidade de investimentos, na forma de financiamento a longo prazo, ou seja, 2 (dois) anos de carência e parcelamento em 10 (dez) anos para pagamento, com juros modestos, 8% (oito por cento) ao ano, não trazendo nenhum risco de comprometer a receita municipal ou até mesmo prejudicar a saúde financeira futura do Município.

Os pagamentos, como o próprio projeto de criação do PROEDES prevê, será descontado diretamente das receitas a que se refere o artigo 159, inciso I da Carta Magna, ou seja, Fundo de Participação dos Municípios (FPM).

Enfim, o presente projeto visa atender um dos focos prioritários da atual gestão, que é o desenvolvimento municipal, podendo ser usado na infraestrutura do loteamento Marmim, cujo investimento trará benefícios para o crescimento do Município (planilha orçamentária em anexo).

Venda Nova do Imigrante-ES, 20 de setembro de 2013.



**DALTON PERIM**  
prefeito municipal

OBRA:		LOTEAMENTO MARMIM (ÁGUA, ESGOTO E DRENAGEM)		SINAPI			
END.:		Rodovia BR 262, Bananeiras		DATA BASE(sem des.)			
PROP.:		Prefeitura Municipal de Venda Nova do Imigrante		jun/13			
DATA:		05-jul-13		BDI 20%			
Cód. Sinapi	ITEM	DESCRIÇÃO ORÇAMENTÁRIA	UN	QUANT.	PREÇO		
					UNITÁRIO	PARCIAL	
<b>ESGOTAMENTO SANITÁRIO</b>							
	<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					
73610	1.1	Locação e nivelamento de emissário e rede coletora c/ auxílio de equipamento topográfico	m	3.644,00	0,55	2.004,20	
73679	1.2	Acompanhamento topográfico para rede coletora	m	3.644,00	0,70	2.550,80	
73682	1.3	Cadastro de rede apresentado em AutoCAD	m	3.644,00	0,84	3.060,96	
	<b>2</b>	<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>					
79480	2.1	Escavação mecânica em qualquer tipo de solo exceto rocha com profundidade até 3,00m	m³	4.500,00	2,52	11.340,00	
73964/005	2.2	Reaterro de vala/cava sem controle de compactação, utilizando retro-escavadeira e compactador vibratório com material reaproveitado	m³	3.680,00	7,07	26.017,60	
368	2.3	Regularização de fundo de vala com areia	m³	182,00	32,22	5.864,04	
79482	2.4	Aterro com areia com 20cm acima de geratris superior da rede coletora.	m³	364,00	50,89	18.523,96	
	<b>3</b>	<b>FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS (POÇOS DE VISITA)</b>					
73963/028	3.1	Fornecimento e execução de PV em anéis de concreto DN 600mm com profundidade até 1,20m	un	24,00	1.246,78	29.922,72	
73963/005	3.2	Fornecimento e execução de PV em anéis de concreto DN 1000mm com profundidade acima de 1,20m	un	40,00	910,90	36.436,00	
83692	3.3	Fornecimento e assentamento de tampão de F°F° T.D.A. 600mm articulado	un	64,00	583,48	37.342,72	
	<b>4</b>	<b>REDE COLETORA DE ESGOTO E LIGAÇÕES DOMICILIARES</b>					
9818	4.1	Fornecimento e assentamento de tubo coletor EB 644 DN 150mm	m	3.644,00	29,84	108.736,96	
73840/003	4.2	Fornecimento e execução de ligações prediais escavação e material hidráulico	un	318,00	2,90	922,20	
73658	4.3	Cadastro de ligações domiciliares	un	318,00	402,01	127.839,18	
<b>ABASTECIMENTO DE ÁGUA</b>							
	<b>1</b>	<b>REDE DE DISTRIBUIÇÃO</b>					
12599	1.1	Fornecimento e assentamento de rede de distribuição em tubos PVC CL 12 JEI DN 50mm inclusive conexões	m	3.172,00	11,80	37.429,60	
73888/001	1.2	Fornecimento e assentamento de rede de distribuição em tubos PVC CL 12 JEI DN 75mm inclusive conexões	m	2.100,00	1,08	2.268,00	
12601	1.3	Fornecimento e execução de ligações prediais para em tubos DN 50 e DN 75mm	un	318,00	23,59	7.501,62	
73888/002	1.4	Escavação mecânica em qualquer tipo de solo exceto rocha com profundidade até 1,50m	m³	1.595,00	1,45	2.312,75	
73964/005	1.5	Reaterro de vala/cava sem controle de compactação, utilizando retro-escavadeira e compactador vibratório com material reaproveitado	m³	1.595,00	7,07	11.276,65	
73677	1.6	Cadastro de ligações prediais, inclusive topógrafo e desenhista	un	6,00	6,43	38,58	



<b>OBRA:</b>	<b>LOTEAMENTO MARMIM (ÁGUA, ESGOTO E DRENAGEM)</b>			<b>SINAPI</b>		
<b>END.:</b>	Rodovia BR 262, Bananeiras			<b>DATA BASE(sem des.)</b>		
<b>PROP.:</b>	Prefeitura Municipal de Venda Nova do Imigrante			jun/13		
<b>DATA:</b>	05-jul-13			<b>BDI 20%</b>		
<b>DRENAGEM PLUVIAL</b>						
	<b>1</b>	<b>REDE DE DRENAGEM</b>				
73722 07762	1.1	Fornecimento e assentamento de rede de drenagem em tubos de concreto com armadura DN 600mm inclusive rejuntamento	m	4.200,00	123,62	519.204,00
73730 07783	1.2	Fornecimento e assentamento de tubo de concreto para DN 200mm para caixa dreno	m	3.000,00	38,53	115.590,00
73963/005	1.3	Poço de visita para rede de água pluvial em aneis de concreto, diâmetro=60cm e 110cm e, prof=120cm, incluindo degrau, excluindo tampão ferro fundido.	un	70,00	910,90	63.763,00
83691	1.4	Tampão ferro fundido p/poço de visita, 79,5 kg, TIPO T-100 - Fornecimento e instalação	un	70,00	305,86	21.410,20
83659	1.5	Boca de lobo em alvenaria tijolo maciço, revestida com argamassa de cimento e areia 1:3, sobre lastro de concreto 10cm e tampa de concreto armado	un	100,00	812,84	81.284,00
368	1.6	Areia p/ aterro - Posto jazida/Fornecedor (sem frete) - Regularização de fundo de vala.	m³	223,00	32,22	7.185,06
79480	1.7	Escavação mecânica em qualquer tipo de solo exceto rocha com profundidade até 3,00m	m³	5.040,00	2,52	12.700,80
73964/005	1.8	Reaterro de vala/cava sem controle de compactação, utilizando retro-escavadeira e compactador vibratório com material reaproveitado	m³	3.400,00	7,07	24.038,00
<b>URBANIZAÇÃO</b>						
	<b>1</b>	<b>URBANIZAÇÃO</b>				
74223/001	1.1	Meio-fio (guia) de concreto pre-moldado, dimensões 12x15x30x100cm (face e superior x face inferior x altura x comprimento),rejuntado c/argamassa 1:4 cimento : areia, incluindo escavação e reaterro.	m	6.620,00	35,33	233.884,60
<b>TOTAL DA PLANILHA</b>						<b>1.550.448,20</b>

*Mário Pupim Júnior*

Mário Pupim Júnior  
 Engenheiro Civil  
 CREA 2010143725/D-RJ

**ILUMINAR**

Soluções em Energia

**Iluminar Material Eletrico LTDA**Av. Evandi Americo Comarela, 923 - Venda Nova do Imigrante - ES  
TEL: (28) 3546-0005 CNPJ 11.327.531/0001-00 Insc. Est 08267374-8**ORÇAMENTO**

DATA: 02/03/2013

CLIENTE

**LOTEAMENTO MARMIM obrasvni@gmail.com**

TELEFONE 3546-1188

Item	Quant.	Unid.	Descrição dos Produtos e/ou Serviços	CODIGO	ESTOQUE	VALOR	
						Unit.	Total
1	6	PC	AFASTADOR DE REDE 500MM				
2	32	PC	ALÇA DE DIST CABO 2			R\$ 95,00	R\$ 570,00
3	54	PC	ALÇA 70MM 2/0 AWG			R\$ 2,05	R\$ 65,60
4	60	PC	ALÇA PREFORMADA DISTRIBUICAO CORDOALHA AÇO 3/8"			R\$ 4,38	R\$ 236,52
5	126	PC	ALÇA PREFORMADA DISTRIBUICAO RAMAL SERVIÇO 35MM²			R\$ 9,55	R\$ 573,00
6	54	PC	ALÇA PREFORMADA CABO 50 MM²			R\$ 3,25	R\$ 409,50
7	226	PC	ARMAÇÃO VERTICAL 2X2 PESADA			R\$ 3,20	R\$ 172,80
8	62	PC	ARMAÇÃO VERTICAL 1X1 PESADA			R\$ 15,75	R\$ 3.559,50
9	30	PC	ARRUELA QUADRADA GALVANIZADA 38MM²			R\$ 9,60	R\$ 595,20
10	33	PC	BRACO TIPO C 15 KV			R\$ 0,60	R\$ 18,00
11	2	PC	BRACO TIPO L			R\$ 117,65	R\$ 3.882,45
12	30	KG	CABO AL 2 CA AWG 10,8 MT / KG			R\$ 57,85	R\$ 115,70
13	60	MT	CABO AL PROTEGIDO XLPE 1X35MM² PT			R\$ 18,35	R\$ 550,50
14	442	MT	CABO AL QUADRUPLIX 0,6 KV PE3X120+70MM²			R\$ 4,60	R\$ 276,00
15	592	MT	CABO AL QUADRUPLIX 0,6 KV PE3X70+70MM²			R\$ 33,70	R\$ 14.895,40
16	1986	MT	CABO AL QUADRUPLIX 1 KV PE3X35+35MM² PR			R\$ 22,55	R\$ 13.349,60
17	3500	MT	CABO AL COBERTO XLPE 15KV 50MM C/BLOQ. PT			R\$ 12,45	R\$ 24.725,70
18	36	MT	CABO CU RIGIDO 120,0MM² 750V AZUL			R\$ 9,50	R\$ 33.250,00
19	8	PC	CANTONEIRA GALV.RETA P/BRACO TIPO C P.CEMIG			R\$ 58,00	R\$ 2.088,00
20	80	PC	CARTUCHO FERRAM. AMPACT VERMELHO			R\$ 51,70	R\$ 413,60
21	40	PC	CARTUCHO INSTALAÇÃO AZUL			R\$ 3,80	R\$ 304,00
22	18	PC	CHAVE FUSIVEL BASE C 15KV 100A			R\$ 10,50	R\$ 420,00
23	69	PC	CINTA GALVANIZADA POSTE CIRCULAR 150MM²			R\$ 152,40	R\$ 2.743,20
24	66	PC	CINTA GALVANIZADA POSTE CIRCULAR 180MM²			R\$ 11,70	R\$ 807,30
25	24	PC	CINTA GALVANIZADA POSTE CIRCULAR 190MM²			R\$ 13,50	R\$ 891,00
26	50	PC	CINTA GALVANIZADA POSTE CIRCULAR 200MM²			R\$ 13,55	R\$ 325,20
27	23	PC	CINTA GALVANIZADA POSTE CIRCULAR 210MM²			R\$ 20,85	R\$ 1.042,50
28	50	PC	CINTA GALVANIZADA POSTE CIRCULAR 220MM²			R\$ 21,30	R\$ 489,90
29	10	PC	CINTA GALVANIZADA POSTE CIRCULAR 250MM²			R\$ 14,80	R\$ 740,00
30	17	PC	CINTA GALVANIZADA POSTE CIRCULAR 240MM²			R\$ 15,70	R\$ 157,00
31	17	PC	CINTA GALVANIZADA POSTE CIRCULAR 260MM²			R\$ 22,95	R\$ 390,15
32	9	PC	CINTA GALVANIZADA POSTE CIRCULAR 280MM²			R\$ 16,25	R\$ 276,25
33	36	PC	CONECTOR AMP 600403			R\$ 16,30	R\$ 146,70
34	64	PC	CONECTOR AMP 600528			R\$ 8,00	R\$ 288,00
35	24	PC	CONECTOR AMP 600466			R\$ 8,00	R\$ 512,00
36	27	PC	CONECTOR PERF. 35X120MM			R\$ 8,00	R\$ 192,00
37	27	PC	CONECTOR PERF. 120X70MM			R\$ 12,50	R\$ 337,50
38	20	PC	CONECTOR AMPACTINHO AZUL X BRANCO			R\$ 12,50	R\$ 337,50
39	56	PC	CONECTOR AMPACTINHO VERMELHOXBRANCO			R\$ 10,55	R\$ 211,00
40	18	PC	CONECTOR KS 25MM²			R\$ 10,10	R\$ 565,60
41	51	PC	CONECTOR P/HASTE DE TERRA 5/8			R\$ 3,80	R\$ 68,40
42	1165	MT	CORDOALHA DE AÇO 3/8			R\$ 3,50	R\$ 178,50
43	18	PC	ELO FUSIVEL 5H			R\$ 6,70	R\$ 7.065,50
44	180	MT	FIO DE ALUMINIO NU 10 MM²			R\$ 2,60	R\$ 46,80
45	60	KG	FIO DE COBRE NU 16 MM²			R\$ 2,10	R\$ 378,00
46	51	PC	HASTE TERRA COBREADA CILINDRICA 2,40 MT			R\$ 12,50	R\$ 750,00
47	51	PC	ISOLADOR ANCORAGEM POLIMERICO 15 KV			R\$ 38,50	R\$ 1.963,50
48	18	PC	ISOLADOR CASTANHA			R\$ 32,00	R\$ 1.632,00
49	64	PC	ISOLADOR PINO POLIMERICO 15KV			R\$ 8,20	R\$ 147,60
50	524	PC	ISOLADOR ROLDANA			R\$ 39,00	R\$ 2.496,00
51	51	PC	MANILHA SAPATILHA			R\$ 3,50	R\$ 1.834,00
52	30	PC	PARA RAI0 DE DISTRIBUICAO 15KVPOLIMERICO 12 A 15/15 A 18 KV)			R\$ 9,10	R\$ 464,10
53	64	PC	PINO CURTO			R\$ 149,20	R\$ 4.476,00
54	162	PC	PARAFUSO FRANCÉS CAB. ABAUL. 16X45MM²			R\$ 16,00	R\$ 1.024,00
55	12	PC	PARAFUSO MAQUINA 16X125MM²			R\$ 3,54	R\$ 573,48
56	15	PC	POSTE CONCRETO S/C 11X300			R\$ 3,50	R\$ 42,00
57	3	PC	POSTE CONCRETO S/C 11X1000			R\$ 1.358,00	R\$ 20.370,00
58	5	PC	POSTE CONCRETO S/C 11X600			R\$ 2.155,00	R\$ 6.465,00
59	6	PC	POSTE CONCRETO S/C 12X600			R\$ 1.864,00	R\$ 9.320,00
60	23	PC	POSTE CONCRETO S/C 9X150			R\$ 2.054,00	R\$ 12.324,00
61	18	PC	POSTE CONCRETO S/C 9X300			R\$ 843,00	R\$ 19.389,00
62	8	PC	POSTE CONCRETO S/C 9X600			R\$ 1.068,00	R\$ 19.224,00
63	98	PC	SUPORTE LOZANGULAR			R\$ 1.176,00	R\$ 9.408,00
64	22	PC	SUPORTE TIPO "Z"			R\$ 50,40	R\$ 4.939,20
65	2371	US	SERVIÇO			R\$ 18,60	R\$ 499,20
66	12	PC	SUPORTE TRAF0 POSTE SEC.CIRCULAR 255MM			R\$ 21,80	R\$ 51.687,80
67	6	PC	TRANSFORMADOR TRIFASICO 75KVA 127/220V CGC			R\$ 112,00	R\$ 1.344,00
						R\$ 7.200,00	R\$ 43.200,00

Obs.: Parte do Projeto deverá ser executado exclusivamente pela EDP  
Escelsa, tais valores não constam neste orçamento.

SUB-TOTAL O.C. R\$ 332.883,95

DESCONTO (R\$)

TOTAL GERAL O.C. R\$ 332.883,95

VALOR POR  
EXTENSO DA O.C. →Trezentos e Trinta e dois Mil Oitocentos e oitenta e Tres  
Reais e Noventa e Cinco CentavosPRAZO DE  
ENTREGA  
FORMA DE  
PAGAMENTO20 dias  
A Vista

11.327.531/0001-00

**ILUMINAR MATERIAL  
ELÉTRICO LTDA-ME**Av. Evandi Américo Comarela, 923  
Marmim - CEP 29375-000

Venda Nova do Imigrante - ES